
 

 

 
   

 
 
 
   
11-09-2024 Svar til Rasmus Steenberger (F) vedr. 
udbud af sprogskoler 

 
Kære Rasmus Steenberger 
 
Tak for din henvendelse af d. 30. august 2024, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. udbud 
af danskuddannelse for selvforsørgende udlændinge 
 
Spørgsmål 
Jeg vil gerne spørge forvaltningen, hvornår sprogskolerne skal i udbud 
igen, hvad man har lært af udbuddet omkring 2018, og hvorvidt det er 
muligt at undgå et udbud for at sikre ro og kontinuitet i arbejdet? Fx 
ved at etablere en selvejende konstruktion eller lignende uden 
profitmotiv. 
 
Herunder hvordan det i videst muligt omfang kan forebygges, at 
man spilder ressourcer i det scenarie, hvor en anden udbyder 
overtager opgaven, og (som det skete sidst) kasserer alle bøger og 
tekniske investeringer som følge af, at der skiftes operatør. Sidst blev 
alle bøger smidt ud - klassesæt, ordbøger og lignende.  Og alle 
skærme, pc'er, projektorer blev solgt for langt under dagsværdi. 
Herunder også mulighed for genbrug af de til formålet indrettede 
bygninger samt organisationsstruktur med TR, AMR og 
samarbejdsudvalg. Med fokus på at bevare mest mulig organisatorisk 
stabilitet, så fokus kan være på undervisningen af kursisterne og 
videreudvikling af det fagområde, som de seje lærere har udviklet. 
 
Samt hvordan man kan sikre at løn- og arbejdsvilkår ikke udhules 
(som de blev efter det seneste udbud) og hvordan man kan sikre det 
faglige niveau, sådan at elever ikke består for at spare skolen for 
omkostninger, men fordi se har nået det rette læringsniveau.” 
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Forvaltningen har inddelt henvendelsen i nedenstående kategorier: 
 
Spørgsmål 1: Hvornår skal opgaven i udbud igen og hvad man har lært 
af udbuddet fra 2018?: 
 
De nuværende rammeaftaler for ”Danskuddannelse for selvforsørgende 
udlændinge” udløber d. 31. juli 2026. Danskuddannelsesudbuddet skal 
derfor gennemføres i løbet af 2025 mhp. at indgå nye aftaler, der kan 
erstatte de nuværende.  
 
Siden det seneste udbud, har forvaltningen indført et 
”Udviklingsforum” hvor de to sprogskoler, der er på rammeaftalen, 
forvaltningen og Styrelsen for International Rekruttering og Integration 
(SIRI) drøfter udviklingsområder indenfor danskuddannelsesområdet. 
Derudover er forvaltningen løbende i dialog med begge sprogskoler 
mhp. at sikre et så tæt partnerskab som muligt.  
 
De to eksterne sprogskoler leverer i dag gode resultater til 
konkurrencedygtige priser. Resultaterne, dvs. modul- og 
eksamensgennemførsel, er på niveau med landsgennemsnittet 
samtidig med, at kommunen betaler mindre for undervisningen. At 
kommunen betaler mindre end de øvrige kommuner skyldes en 
markant højere volumen af borgere i København.  
 
Spørgsmål 2: Er det muligt at undgå et udbud af opgaven? 
 
I dag leverer Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens eget 
kommunale sprogcenter danskuddannelse til borgere i 
integrationsprogram. Danskuddannelse for selvforsørgende 
udlændinge leveres af eksterne sprogcentre. Denne deling af opgaven 
blev besluttet af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i 2016.  
 
Kommunen kan vælge at hjemtage opgaven og selv levere 
undervisning til selvforsørgende udlændinge i det kommunale 
sprogcenter. Ved en hjemtagelse vil det være en forudsætning, at 
kommunen foretager massive kapacitetsforøgelser i form af lokaleleje 
og ansættelser af undervisere samt administrative medarbejdere. Hvis 
opgaven skal hjemtages, skal det besluttes af Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget. 
 
Kommunen kan også indgå driftsoverenskomstaftaler med en eller flere 
institutioner. Det vil dog kræve et forudgående udbud og indebære, at 
de vindende institutioner skal efterleve en lang række administrative 
krav. Det skal ligeledes besluttes af Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget, hvis kommunen skal indgå 
driftsoverenskomstsaftaler.  
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Spørgsmål 3: Er det muligt at forebygge ressourcespild ved skift af 
leverandør? 
Forvaltningen kan i et udbud kun stille krav, som er relateret den ydelse, 
der udbydes (genstanden for udbuddet). Det betyder, at krav relateret 
til genbrug af bøger, tekniske investeringer, overtagelse af lokaler, 
organisationsstruktur (TR, AMR) mm. kan der ikke stilles krav om, men 
vi kan selvfølgelig opfordre de afgående og vindende leverandører til at 
gå i dialog herom. 
 
 
Spørgsmål 4: Hvordan sikres løn- og arbejdsvilkår? 
 
For at sikre at vores samarbejdspartnere har gode løn- og arbejdsvilkår 
for deres ansatte, anvender Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen altid kommunens CSR og Arbejdsklausuler. 
Klausulerne er udarbejdet af CSR enheden i Økonomiforvaltningen, der 
desuden er ansvarlige for at følge op på, om medarbejdere ved 
kommunens samarbejdspartnere har ordentlige forhold. Begge 
klausuler er vedtaget i BR.  
 
 
Spørgsmål 5: Hvordan opretholdes det faglige niveau i 
undervisningen? 
  
I de nuværende aftaler stilles der minimumskrav til undervisernes 
kompetencer. Minimumskravene er fastsat mhp. at følge med de 
faglige anbefalinger i Bekendtgørelse om danskuddannelse til voksne 
udlændinge m.fl. (BEK nr 1089 af 26/06/2020). I de nuværende aftaler 
er der således stillet krav om, at 60% af sprogskolernes undervisere skal 
have uddannelsen Dansk som andetsprog. Forvaltningen fører løbende 
tilsyn med, at niveauet efterleves. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Henrik Lund 
Administrerende direktør  
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